
KKomeňáčik

Milé kolegyne, kolegovia, rodičia, žiaci...

Vianoce sú najkrajším sviatkom roka. Vianoce sú sviatkom, počas ktorého by sme si 

mali nájsť čas a priestor užiť si sviatočnú atmosféru aj preto, aby v nás krása Vianoc 

ostala čo najdlhšie..... ideálne počas celého roka. Veď Vianoce sú čas, kedy sa do 

našich sŕdc viac dobra zmestí.  Dôležitejšie na Vianociach je to, kto bude s nami 

okolo stromčeka, ako to, čo bude pod ním. 

Láska, život, zdravie, rodina a priatelia sú tie najlepšie dary, ktoré môžeme tento rok 

dostať ....dávajme objatie, lásku, milé slovo....svoj čas...pomáhajme si ...pretože, kto 

dáva aj dostane.  

Krásne a veselé, čo viac vám želať   Monika Dudinská
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Milí kamaráti!

Po dlhšej prestávke opäť

otvárate najnovšie číslo

školského časopisu

Komeňáčik. Čo sa v ňom

dozviete? Tím mladých

redaktorov spracoval

množstvo zaujímavých

informácii, zo života našej

školy, z prostredia, ktoré

veľmi dobre poznáte. V

našej škole žijeme naplno,

a preto bolo náročne

vybrať témy, ktorými by

sme Vás potešili. V tomto

čísle prinášame ankety –

prieskumníkov žiackych

názorov na rôzne témy.

Dočítate sa, ktorú knihu si

prečítať cez Vianoce, ako

nám chutí v školskej

jedálni. Dozvieme sa viac

o tom, čo je Erazmus +.

Nezabudli sme ani na

zábavu, oddych. a

samozrejme na tvorbu

mladých autorov.
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Hans Christian Andersen

• * 2. apríl 1805, Odense, Dánsko – † 4. august 1875,

Dánsko

• bol dánsky prozaik, dramatik, básnik a rozprávkar.

• pochádzal z chudobnej vidieckej rodiny. Do sveta

rozprávok nazrel vďaka svojmu otcovi, ktorý mu ich

rozprával.

• Únikom z neľahkého života sa pre neho stal svet fantázie.

Zamlada sa Andersen hrával s bábkami a vyrobil si vlastné

bábkové divadlo. Keďže jeho rodina bola chudobná, odišiel

zo školy a začal pracovať v továrni. Neskôr odišiel do

Kodane a živil sa ako bábkoherec, či spevák. Vďaka priazni

mecenášov mohol študovať a písať hry, básne a romány.

•

• Andersen bol samotár a svoje city

• a predstavy zachytil vo svojich

• rozprávkach. Napísal ich dohromady 156

• a preslávili ho po celom svete.

• Najznámejšie diela: Malá morská víla, Snehová kráľovná,

Cínový vojačik, Palculienka, Cisárove nové šaty, O malej

jedličke, Škaredé káčatko ...

• Redakcia odporúča si prečítať od tohto autora Dievčatko

so zápalkami
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Už o pár dní sa zobudíme a máme tu najkrajšie sviatky roka Vianoce. A
samozrejme prázdniny – dni plné voľna a oddychu. Naplníme brušká
dobrou kapustnicou, telo pohybom v prírode, oko pekným filmom, či
rozprávkou. A to je dobra príležitosť siahnuť aj po dobrej knihe.
Prinášame Vám niekoľko tipov, čo si prečítať počas Vianoc. Veríme, že
sa necháte inšpirovať našou ponukou.

3. ročník:

Thomas, 3.C odporúča: Harry Potter

Emka, 3.C odporúča: Med z ľadových kvetov

4. ročník:

Zoe, 4.A odporúča: Frozen

Lucia, 4.C odporúča: Bella

Oliver, 4.A odporúča: Vianočný Christiano Ronaldo

6. ročník:

Viktória, 6.B odporúča: Snehulienka

Jakub, 6.A odporúča: Bibliu

L. Magerová, L. Košťalová,

L. Tengyová 4.C
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Rok čo rok k nám pomaly a nenápadne prichádzajú. Je to tak. Najkrajšie
sviatky v roku sa už blížia, pomaly môžeme počítať dni.

Radostné, čarovné, láskyplné, bohaté a pokojné... Toľko prívlastkov majú iba
jediné sviatky v roku - Vianoce. Niet krajšieho sviatku než Vianoc. Na
Vianociach sú krásne už len samotné prípravy na nich: zdobenie vianočného
stromčeka, pálenie adventných sviečok a mnoho ďalších. V rodinách, kde je
láska porozumením, sú deti šťastné a spokojné. A práve v takýchto rodinách
má celé vianočné obdobie svoje čaro. Všetci sa dokážu zapájať do vianočných
prác.

Kedy už príde Ježiško?... Túto otázku vyslovujú všetky deti. Nekonečne dlhý
čas čakania na deň, kedy sa ozve vianočný zvonček, im rodičia nahrádzajú
adventným kalendárom, ktorý deň za dňom kráti čas do vianočných príprav.

Na Vianoce sa všetci rodičia tešia spolu s deťmi. Všetci sa snažíme svojim
blízkym cez vianočné obdobie urobiť radosť a potešiť ich mnohými
maličkosťami. S deťmi sa púšťame do výroby vianočných ozdôb, plánujeme
pečenie medovníkov a taktiež prípravu vianočného menu.

A preto, že chceme mať všetci nielen v duši, ale aj všade okolo seba
,,sviatočno“, zdobíme a skrášľujeme si svoje domy. Sviatočná ozdoba na
oknách či dverách značí skorý príchod sviatkov. Pohodu nám prinášajú drobné
výzdoby ako girlandy, vence na dverách a svietniky, ktoré nám budú svietiť
práve na vianočný večer.

Kiežby to vianočné svetlo pokoja v nás zotrvalo čo najdlhšie. Bol by to ten
najkrajší vianočný dar.

K. Hovaňáková 9.B
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O čom Vianoce vlastne sú?
?

O láske?

To teda áno. Je nesmierne dôležité prejavovať si medzi sebou lásku. Povedať
niekomu, že ho máte radi a že s ním radi trávite čas, vám neublíži. Naopak,
človeku, ktorému to poviete, spadne kameň zo srdca. Nikdy neviete ako sa
druhý človek cíti, čo prežíva, a práve preto je veľmi dôležité prejavovať si
lásku. Či už je to váš kamarát, mamka, babka, naozaj hocikto, nikomu tým
neublížite. Prejavovať si lásku však nie je len o tom, že urobíte niečo
veľkorysé alebo dokonalé, stačí jeden milý úsmev, pekný pohľad, ochota
pomôcť alebo jednoduchý kompliment. Sú to veci, za ktoré nemusíte platiť...
nie sú drahé, no predsa len môžu potešiť a niekedy aj roztopiť srdce.
Pamätajte, že v malých skutkoch sa skrýva veľká moc.

O pokoji?

Človek by bol povedal, že Vianoce sú o tom, že máme pokoj v srdci, no v tejto
dobe sa opak stáva pravdou. Pre mnohých ľudí hrá v srdci hlavnú úlohu chaos.
Obklopení akciovými letákmi všetci uvažujeme ako ušetríme. Nevieme sa
rozhodnúť, či navaríme tradičnú štedrú večeru, alebo uvaríme večeru podľa
najnovších trendov. Či bude náš stromček umelý, čím vlastne zachránime lesy,
alebo či bude živý a nebudeme tým podporovať plasty. Mohla by som
pokračovať ešte dlho. Či chceme či nie, chaos každého z nás dokáže rýchlo
pohltiť. Čo tak sa na chvíľu zastaviť? Skúste si cez deň sadnúť len tak na 10
minút, bez ohľadu na to, či stíhate alebo nie. Jednoducho si oddýchnite a
urobte niečo pre seba. Načúvajte a hľadajte to, čo vaše srdce naozaj potrebuje.
Upokojte svoje vnútro a všetko bude ľahšie. Vychutnajte si čaro prítomného
okamihu.

O nádeji?

Viete o akú nádej na Vianoce ide? Nie je to o tom, či máme najkrajší stromček
alebo výzdobu, ale celé je to o ňom. Áno o ňom, o Ježiškovi. Áno, všetky deti
sa na neho tešia, pretože nosí darčeky, a tým im robí radosť, no nie je to len o
darčekoch. Rodičia, mali by ste svojim deťom vysvetliť, že Ježiško nenosí len
darčeky, no prichádza s ním veľká nádej na nový, lepší život. Prišiel na svet,
aby nás chránil, aby nás naučil čo je to pravá láska, aby nám otvoril oči a
ukázal, aký Boh naozaj je. To je to pravé čaro Vianoc, ktoré by sme mali
vnímať.

O vďačnosti?

Tak ľahko zabúdame na veci, za ktoré by sme mali byť vďační. Ani my nie
sme dokonalí. Musíme si často pripomínať, čo je na Vianociach dôležité a za
čo všetko máme byť vďační. Nie je samozrejmosťou, že máme dobrú rodinu,
že máme domov, do ktorého sa môžeme vždy vrátiť a sme tam vždy vítaní.
Nie je samozrejmosťou, že máme priateľov, ktorí sú tu vždy pre nás a
podporujú nás v tom čo robíme. To, že môžete očami vidieť svet a kráčať po
zemi, je dar. To, že môžete počúvať melódie vianočných piesní, je tiež dar.
Skúste v jeden večer poďakovať za všetko, čo máte vo svojom živote, za
všetkých, s ktorými môžete byť.

K. Hovaňáková 9.B 6



Milí čitatelia nášho časopisu,

dovoľte mi predstaviť mojich členov Školského parlamentu, ktorý bol

založený minulý školský rok pod mojím vedením. Som hrdá na ich

prácu, myšlienky, nápady a hlavne pomoc, ktorú preukazujú každý deň.

Poslaním nášho parlamentu je pomoc iným, dobrovoľníctvo a hlavne

nájsť sa v myšlienke, že dobro sa vždy len dobrým oplatí😊 Nech sa

páči, čítajte:

B. Brošková

Laura Kováčová – predseda ŠP

Ahojte, som Laura Kováčová, mám 14 rokov a chodím do 9.B triedy. S

veľkým nadšením som predsedníčkou školského parlamentu a snažím sa

prispievať k pozitívnej atmosfére v našej škole. Okrem toho ma

nájdete aj pri rôznych záujmových aktivitách. Mojou vášňou mimo

školy je folklór a s radosťou navštevujem folklórny súbor Letnička v

Poprade, kde sa aktívne zapájam do tradičných tancov a spevov. Ale to

nie je všetko😊 Moja záľuba je aj hra na flaute či čítanie kníh, a to v

slovenskom alebo anglickom jazyku.

Jakub Madanský

Moje meno je Jakub Madanský. Som z 9.B. V školskom parlamente som

druhý rok a určite rád prispejem dobrým nápadom a pridám ruku k

dielu. Som technický mozog tejto našej operácie😊

Stela Medvecová

Volám sa Stela Medvecová. Mám 14 rokov. Som členkou školského

parlamentu. Mojou veľkou záľubou je šport, ktorý je neoddeliteľnou

súčasťou môjho života. Zo športov je to hlavne futbal a orientačný

beh, v ktorých mám dobre výsledky.”
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Jakub Soska

Volám sa Jakub a momentálne bývam v Tatranskej Štrbe. Mám 13

rokov a moje záujmy sú pomerne rozmanité, ale hlavne sa venujem

fotografovaniu, šachu a riešeniu Rubikovej kocky. Šach ma fascinuje

svojou hĺbkou a stratégiou. Teším sa na doučenie vás všetkých!

Emma Heldáková

Volám sa Emma Heldáková a chodím do 8.A-Š. Mám 14 rokov a som

zo Svitu. Rada čítam, počúvam hudbu a pozerám seriály v telke. Zo

športov mám najradšej lyžovanie, korčuľovanie a bicyklovanie. V

škole sa najradšej učím po anglicky a nemecky.

Stela Zacharová

Ahoj volám sa Stela, som zo Svitu a chodím do 8.B. Mám 14

rokov a vo voľnom čase sa venujem slalomovému lyžovaniu a hraní

na gitare. Zo školských predmetov mi najviac ide angličtina.

Petra Musalová

Ahojte! Volám sa Petra Musalová. Som zo 7.B. Bývam vo Svite.

Medzi moje záľuby patrí matematika a nemecký jazyk. Veľmi rada sa

vzdelávam.

Timotej Gardošík

Volám sa Timotej. Chodím do 7.AŠ. Vo voľnom čase rád hrám na

klavír. Čítam si a rád si pozriem dobrý film. Najradšej mám komédie.

A tiež rád čítam vtipné knihy.

Šimon Žonda

Volám sa Šimon Žonda a bývam vo Svite. Mám 13 rokov a som žiakom

7. ročníka

K mojim obľúbeným predmetom v škole patria angličtina, geografia a

dejepis. Vo voľnom čase rád hrám futbal a kreslím. Už ako piatak som

sa zapojil do projektu Zelená škola. Potešilo ma, že minulý rok sme v

jeseni stavali vtáčie búdky.
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Stella Vitková

Volám sa Stella Vitková. Mám 11 rokov. Bývam v
Mengusovciach. Chodím do športovej triedy na basketbal. Rada
športujem kreslím a počúvam hudbu.

Viktória Miždová

Volám sa Viktória. Mám 12 rokov. Vo svojom voľnom čase rada
hrám volejbal. Veľmi rada spím, čítam knihy, počúvam hudbu a
kreslím. Veľmi rada chodím na prechádzky s mojimi kamarátmi.

Júlia Valčáková

Volám sa Júlia Valčáková a som žiačka 5.AŠ triedy. Rada
kreslím a nerada si píšem domáce úlohy. Medzi moje obľúbené
predmety patrí dejepis, biológia a geografia.

Félix Revák

Volám sa Félix Revák, mám skoro 11 rokov, bývam vo Svite na
Sladkovičovej ulici, rád hrám futbal a skladám rubikové kocky a
baví ma to.

Michal Grexa

Volám sa Michal. Bývam vo Svite. Som žiakom 5.AŠ. Môj
najobľúbenejší predmet je informatika. Veľmi rád lyžujem.

L. Kováčová 9.B
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Školské

tradície Slovenské

tradície 

Na svätého Mikuláša, neučí sa, neskúša 

sa, lebo mi nič nevieme, päťky dostať 

nechceme.

Na Mikuláša skáčeme Mikulášsku latku 

a čakáme na príchod  Mikuláša a jeho 

pomocníkov. Mikuláš dá každému balíček 

dobrôt a ten kto neposlúchal, vezme si ho 

čert.

Keď na Mikuláša sneží, rok bude 

požehnaný. 

Takto sa hovorí na Mikuláša. Na Mikuláša 

sa zvyčajne čistia čižmy, aby Mikuláš 

prišiel a doniesol dobroty pre deti, ktoré 

poslúchali.

Mikuláš 6.12.

Od Lucie do Vianoc, každá noc má svoju 

moc. 

Na Luciu vymetáme kúty s vetvičkou a 

chodíme po celej škole, dávame každému 

krížik na čelo s cesnakom, máme 

pomúčenú tvár múkou a máme na sebe 

bielu plachtu.

Svätá Lucia noci upije, ale dňa nepridá.

Na Luciu si dievčatá pomazali tváre a 

chodili po dedine. Ak zbadali nejakú ženu 

variť odvar začali okolo nej rozprávať 

riekanky, aby odohnali zlého ducha. 

Vytesávali Luciin stolček, ktorý na štedrý 

deň odniesli do kostola a ak si na neho 

sadla nejaká žena, bola čarodejnica, ak 

muž, tak ho posadli.

Lucia 13.12.

V škole máme Vianočnú burzu, na ktorej 

žiaci aj učitelia dávajú drobnosti a pod., 

ktoré im doma netreba. Žiaci si môžu 

niečo zakúpiť a poprípade potešiť 

kamaráta.

V. Bujňáková, S. Minichová, S. 

Škrovinová 6.B

Vianočná burza 20.12.

Štedrý deň 24.12.

Keď je na Štedrý deň hmla, bude plané 

počasie.

Na Štedrý deň si pripomíname narodenie 

Adama a Evy. Stretneme sa s celou 

rodinou navečeriame, a potom dostaneme 

darčeky. 10



Hoci naše pani kuchárky sú také naše 

slniečka, aj tak majú žiaci výhrady.

V poslednej dobe ste mohli vidieť tri 

dievčatá vo vašej triede, ktoré sa vás 

pýtali otázky: „Chodíte na školské obedy? 

Čo vám chutí najviac? Čo vám chutí 

najmenej? Ako by ste ohodnotili školskú 

jedáleň?“

Najviac žiakom chutí ryža s mäsom, ale aj 

tak sa nájdu výnimky, ktorým to nechutí a 

ich dôvody sú napr. ryža je príliš suchá, 

mäso neochutené a nedovarené.

Našli sme aj iné jedlá, ktoré žiakom chutia 

napr. buchty na pare, špenátové halušky, 

špagety, hamburger, granadír, langoš a 

kolienka.

Najmenej žiakom chutia polievky.

A potom aj ryba, mleté mäso v paprike, 

ryžový nákyp, pizza a pečený karfiol.

Prosby o zmenu sú o slanšie jedlá a sladší 

čaj.

Celkový priemer bol taký, že niektoré 

jedlá im chutia a niektoré nie.

Ďakujeme, naše pani kuchárky, že ráno 

skoro vstávate a každý deň nám 

pripravujete jedlo výživné a zdravé.

V. Bujňáková, S. Minichová, S. 

Škrovinová 6.B

V druhej ankete sa pýtali stravníkov ako sú spokojní s obedmi

v našej školskej jedálni

Ako Vám chutiA obedy V školskej 
jedálni?
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Pilotný projekt Erazmus + tento rok odštartoval svoju činnosť aj na našej škole. Čo to vlastne ten Erazmus+ 

je? Erazmus + je program Európskej únie na podporu a rozvoj mládeže v oblasti vzdelania. Erazmus + 

ponúka rôzne príležitosti… jednou z nich je aj príležitosť mobility medzi európskymi krajinami. Naša škola 

tento rok využila možnosť mobility s krajinami Španielsko a

Turecko. Tento rok je našou témou naše životné prostredie. Z vlastnej skúsenosti vám viem povedať, že ak 

sa vám naskytne príležitosť byť súčasťou projektu Erazmus + určite do toho choďte, je to skvelá príležitosť, 

ako sa zdokonaliť v angličtine, naučiť sa niečo nové o našom živote, vidieť svet očami akými ho neuvidíte, 

keď do tej krajiny pôjdete na dovolenku, spoznať nových ľudí, žiť v rodine, ochutnávať ich tradičné jedlá, a 

taktiež získate nezabudnuteľné zážitky na celý život. Projekt

Erazmus + nie je len o tom, že tú krajinu navštívite a pôjdete na výlet. Hlavnou myšlienkou projektu 

Erazmus + je oboznámiť mladých ľudí s tým, čo sa vo svete deje. A prečo hlavne mladých ľudí?

Pretože my sme tí, ktorí s tým môžu ešte niečo urobiť, my sme tí ,ktorí musia zasiahnuť a aj to je cieľ 

projektu Erazmus +. Posmeliť ľudí nebáť sa byť inými. 

L. Kováčová, 9.B

12



Milý kamarát, máš rád zábavu? V tomto čísle nájdeš rôznych úlohy, vtipy, ale aj

obrázky na vymaľovanie. Keďže sa blížia Vianoce, pripravené sú úlohy spojené s

týmto krásnym sviatkom.

Prajem príjemnú zábavu !!!
Vymaľuj
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Nájdi 8 rozdielov

Zasmejme sa

- Mamiiii ja by som chcela na vianoce psa.....

- Nevymýšľaj! Bude kapor ako každý rok !!!!!

14

Policajt sa rozhodne, že si uloví vianočného 

kapra. Zobral náradie a začal sekať dieru do 

ľadu. Odrazu príde za ním jeden pán a kričí:

-Okamžite prestaňte sekať do toho ľadu!

-Akým právom mi to zakazujete!?

-Právom správcu zimného štadióna

Jožko sa chváli pri príchode zo školy: „Mamička, dnes 

som sa najviac hlásil.“ 

„To si šikovný. A čo chcela pani učiteľka vedieť?“ pýta 

sa mamička. 

„Kto rozbil okno,“ odpovie Jožko.
Peťko sa pýta otecka: „Ocko, Indiáni sa maľovali, 

keď sa chystali na boj, však?“

„Presne tak,“ odpovie otecko.

„Tak si daj pozor na mamu. Je v kúpeľni a niečo 

chystá,“ hovorí Peťko.
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